

**RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS, JULGAMENTO E HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2020.**

O Pregoeiro, devidamente constituído, em cumprimento ao disposto na legislação, torna público e comunica aos interessados na execução do objeto do Edital do Pregão Presencial nº 51/2020, o resultado da classificação das propostas, julgamento e habilitação da licitação em epígrafe.

**Classificação em primeiro lugar no item do objeto, conforme segue:**

➤ **BALUTA & SIEBERT LTDA – CNPJ Nº 20.382.201/0001-08**

ITEM	QTDE.	UNID.	DESCRIÇÃO DOS ITENS	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	Unid.	Resistência - seladora	CETRO	164,00	164,00
2	1	Unid.	Termostato - Seladora	CETRO	63,00	63,00
3	1	Unid.	Transformador - Seladora	CETRO	138,00	138,00
4	1	Unid.	Circuito Eletrônico - Seladora	CETRO	230,00	230,00
5	2	Unid.	Pressostato	MARGIRIUS	164,00	328,00
6	2	Unid.	Jogo Anel	MOTOMIL	138,00	276,00
7	2	Unid.	Biela - Compressor	MOTOMIL	175,00	350,00
8	2	Unid.	Camisa - Compressor	MOTOMIL	190,00	380,00
9	1	Unid.	Correias - Compressor	CONTINENTAL	80,00	80,00
10	1	Unid.	Filtro para cabeçote - Compressor	MOTOMIL	50,50	50,50
11	1	Unid.	Jogo de Junta - Compressor	MOTOMIL	66,50	66,50
12	1	Unid.	Manômetro - Compressor	SORETI	76,00	76,00
13	1	Unid.	Placa de válvula - Compressor	MOTOMIL	103,00	103,00
14	1	Unid.	Registro de Ar - Compressor	PRESSURE	63,00	63,00
15	1	Unid.	Válvula de retenção - Compressor	PRESSURE	80,00	80,00
16	3	Unid.	Anel de Silicone para Autoclave	STERMAX; CRISTOFOLI	136,50	409,50
17	3	Unid.	Bobina Solenoide - Autoclave Odontológico	STERMAX; CRISTOFOLI	188,00	564,00
18	2	Unid.	Guarnição Autoclave	STERMAX; CRISTOFOLI	167,50	335,00
19	2	Unid.	Manipulo completo Autoclave	STERMAX; CRISTOFOLI	228,00	456,00
20	1	Unid.	Placa LED Autoclave	STERMAX; CRISTOFOLI	169,00	169,00
21	3	Unid.	Resistência Autoclave	STERMAX; CRISTOFOLI	175,00	525,00
22	3	Unid.	Sensor de Temperatura Autoclave	STERMAX; CRISTOFOLI	165,00	495,00
23	3	Unid.	Termostato Autoclave	STERMAX; CRISTOFOLI	101,00	303,00
24	3	Unid.	Válvula Controladora de Pressão	STERMAX; CRISTOFOLI	81,00	243,00
25	2	Unid.	Válvula Solenoide com Bobina	ELETROGATE	245,00	490,00
26	2	Unid.	Placa PCI	PCI	1.043,00	2.086,00
27	1	Unid.	Válvula Spray	KAVO	191,00	191,00
28	1	Unid.	Cabeçote Refletor	KAVO	310,00	310,00
29	1	Unid.	Proteção Refletor	KAVO	124,00	124,00





30	3	Unid.	Suporte de Pontas	KAVO	128,00	384,00
31	3	Unid.	Válvula Pneumática	KAVO	135,00	405,00
32	1	Unid.	LED Fotopolimerizador	KAVO	191,00	191,00
33	1	Unid.	Ponteira Fotopolimerizador	SCHUSTER	245,00	245,00
34	1	Unid.	Placa FotoLED	SCHUSTER	328,00	328,00
35	2	Unid.	Bico de Borracha - Cuspideira	DABI	40,00	80,00
36	1	Unid.	Bloco Suctor - Cuspideira	DABI	102,00	102,00
37	1	Unid.	Botão Registro Água - Cuspideira	DABI	40,00	40,00
38	1	Unid.	Caixa de Esgoto - Cuspideira	DABI	104,00	104,00
39	2	Unid.	Cânula do Sugador de Plástico - Cuspideira	DABI	51,00	102,00
40	2	Unid.	Cânula do Sugador de Alumínio - Cuspideira	DABI	145,00	290,00
41	2	Unid.	Filtro Separador de Detritos - Cuspideira	DABI	70,00	140,00
42	1	Unid.	Peneira - Cuspideira	DABI	47,00	47,00
43	1	Unid.	Registro de Água - Cuspideira	DABI	74,00	74,00
44	1	Unid.	Suporte Pontas - Cuspideira	DABI	89,50	89,50
45	1	Unid.	Suporte com Válvula - Cuspideira	DABI	139,00	139,00
46	1	Unid.	Válvula do Suporte Piloto	KAVO	100,00	100,00
47	1	Unid.	Chave liga/desliga - Refletor	KAVO	39,00	39,00
48	5	Unid.	Lâmpada H3 - Refletor	OSRAM	53,00	265,00
49	1	Unid.	Protetor Espelho - Refletor	KAVO	50,00	50,00
50	1	Unid.	Transformador 127/220x12 - Refletor	KAVO	166,00	166,00
51	2	Unid.	Filtro Ar - Equipo Odontológico	KAVO	201,00	402,00
52	2	Unid.	Kit Pet - Equipo Odontológico	KAVO	135,00	270,00
53	30	Metro	Mangueira Espaguete	FLEX	20,00	600,00
54	30	Unid.	Mangueira Tripla - Equipo Odontológico	OBLADE	40,00	1.200,00
55	30	Metro	Mangueira de Ligação Ar	UNIVERSAL	25,00	750,00
56	30	Metro	Mangueira dupla do Pedal	UNIVERSAL	33,00	990,00
57	1	Unid.	Palheta Suporte - Equipo Odontológico	DABI	20,00	20,00
58	1	Unid.	Pedal Pneumático - Equipo Odontológico	DABI	158,00	158,00
59	5	Unid.	Seringa Tríplice - Equipo Odontológico	DABI	233,00	1.165,00
60	2	Unid.	Suporte Equipo Completo	DABI	163,00	326,00
61	2	Unid.	Suporte Terminal Equipo - Equipo Odontológico	DABI	103,00	206,00
62	2	Unid.	Suporte das Pontas - Equipo Odontológico	DABI	100,00	200,00
63	2	Unid.	Terminal Triplo - Equipo Odontológico	DABI	100,00	200,00
64	2	Unid.	Válvula de Regulagem Pressão - Equipo Odontológico	DABI	128,00	256,00
65	2	Unid.	Válvula do Suporte - Equipo Odontológico	DABI	70,00	140,00
66	1	Unid.	Válvula Piloto Para Suporte	MIKATOS	70,00	70,00
67	2	Unid.	Válvula Spray - Equipo Odontológico	KASTEC	165,00	330,00
68	5	Unid.	Junta Spray - Alta Rotação	DABI	31,00	155,00
69	2	Unid.	Pinça - Alta Rotação	DABI	180,00	360,00
70	6	Unid.	Rotor Completo Alta Rotação	KAVO	256,00	1.536,00
71	8	Unid.	Rolamento - Alta Rotação	KAVO	81,00	648,00
72	1	Unid.	Tampa PB - Alta Rotação	KAVO	100,00	100,00
73	2	Unid.	Engrenagem - Contra Ângulo	DABI	283,00	566,00
74	4	Unid.	Rolamento - Contra Ângulo	KAVO	80,00	320,00





ESTADO DO PARANÁ

000216

## Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

## CAPITAL DO FEIJÃO

75	1	Unid.	Tampa Dianteira - Contra Ângulo	KAVO	70,00	70,00
76	5	Unid.	Trava Broca - Contra Ângulo	KAVO	50,00	250,00
77	1	Unid.	Caneta do Ultrassom	DABI	1.183,00	1.183,00
78	1	Unid.	Placa do Ultrassom	DABI	559,00	559,00
79	2	Unid.	Caneta do jato	DABI	389,00	778,00
80	1	Unid.	Válvula Solenoide	ELETROGATE	231,00	231,00
81	1	Unid.	Placa Fonte	DABI	284,00	284,00
82	1	Unid.	Circuito Eletrônico - Lavadora	SUZUKI	2.815,00	2.815,00
83	2	Unid.	Rolamento do Cesto - Lavadora	KOYO	210,00	420,00
84	1	Unid.	Circuito Eletrônico - Centrífuga	SUZUKI	1.780,00	1.780,00
85	1	Unid.	Circuito Eletrônico - Secadora	SUZUKI	2.230,00	2.230,00
86	1	Unid.	Dreno Automático Completo para Máquina de Lavar	SUZUKI	1.930,00	1.930,00
87	1	Unid.	Placa de Comando - Lavadora	SUZUKI	735,00	735,00
88	1	Unid.	Placa de Comando - Calandra	SUZUKI	573,00	573,00
89	1	Unid.	Placa de Comando - Secadora	SUZUKI	665,00	665,00
90	6	Unid.	Rolamento da Polia Intermediária da Lavadora	KOYO	91,00	546,00
91	2	Unid.	Rolamento do Motor da Lavadora	KOYO	69,90	139,80
92	300	Hora	Prestação de serviços de hora técnica para manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos hospitalares e odontológicos da Secretaria Municipal de Saúde.	XXXXXXXXXX	180,00	54.000,00

Valor total estimado registrado do fornecedor: R\$ 92.685,50 (Noventa e dois mil seiscentos e oitenta e cinco reais e oitenta centavos).

**Desclassificações**

➤ NÃO HOUVE

**Inabilitações**

➤ NÃO HOUVE

Três Barras do Paraná/PR, 19 de novembro de 2020.

MÁRCIO JOSÉ CARLOS  
Pregoeiro

Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO	0,00
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)		% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal	0,00	-54.297,12		0,00
Resultado Primário	0,00	-54.373,97		0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Executivo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Executivo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	0,00	25%	0	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental	0,00	60%	0	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo não realizado		
Receita de Operação de Crédito	0,00	6.379,00		
Despesa de Capital Líquida	16.621,00			
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício (2019)	10º Exercício (2028)	20º Exercício (2038)	35º Exercício (2053)
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo a Realizar		
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	0,00	15%	0,00	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente	0,00		
Total das Despesas / RCL (%)				

Tomazina, 18/11/2020

Publicado por:  
Marciele Isabel Munaro  
Código Identificador:4B2AAC52

ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ  
RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS, JULGAMENTO E HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO MODALIDADE  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2020.

O Pregoeiro, devidamente constituído, em cumprimento ao disposto na legislação, torna público e comunica aos interessados na execução do objeto do Edital do Pregão Presencial nº 51/2020, o resultado da classificação das propostas, julgamento e habilitação da licitação em epígrafe.

**Classificação em primeiro lugar no item do objeto, conforme segue:**

**BALUTA & SIEBERT LTDA – CNPJ Nº 20.382.201/0001-08**

ITEM	QIDE	UNID.	DESCRIÇÃO DOS ITENS	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	Unid.	Resistência - seladora	CETRO	164,00	164,00
2	1	Unid.	Termostato - Seladora	CETRO	63,00	63,00
3	1	Unid.	Transformador - Seladora	CETRO	138,00	138,00
4	1	Unid.	Circuito Eletrônico - Seladora	CETRO	230,00	230,00
5	2	Unid.	Pressostato	MARGIRIUS	164,00	328,00
6	2	Unid.	Jogo Anel	MOTOMIL	138,00	276,00
7	2	Unid.	Biela - Compressor	MOTOMIL	175,00	350,00
8	2	Unid.	Camisa - Compressor	MOTOMIL	190,00	380,00



9	1	Unid.	Correias - Compressor	CONTINENTAL	80,00	80,00	0001218
10	1	Unid.	Filtro para cabeçote - Compressor	MOTOMIL	50,50	50,50	
11	1	Unid.	Jogo de Junta - Compressor	MOTOMIL	66,50	66,50	
12	1	Unid.	Manômetro - Compressor	SORETI	76,00	76,00	
13	1	Unid.	Placa de válvula - Compressor	MOTOMIL	103,00	103,00	
14	1	Unid.	Registro de Ar - Compressor	PRESSURE	63,00	63,00	
15	1	Unid.	Válvula de retenção - Compressor	PRESSURE	80,00	80,00	
16	3	Unid.	Anel de Silicone para Autoclave	STERMAX; CRISTOFOLI	136,50	409,50	
17	3	Unid.	Bobina Solenoide - Autoclave Odontológico	STERMAX; CRISTOFOLI	188,00	564,00	
18	2	Unid.	Guarnição Autoclave	STERMAX; CRISTOFOLI	167,50	335,00	
19	2	Unid.	Manipulo completo Autoclave	STERMAX; CRISTOFOLI	228,00	456,00	
20	1	Unid.	Placa LED Autoclave	STERMAX; CRISTOFOLI	169,00	169,00	
21	3	Unid.	Resistência Autoclave	STERMAX; CRISTOFOLI	175,00	525,00	
22	3	Unid.	Sensor de Temperatura Autoclave	STERMAX; CRISTOFOLI	165,00	495,00	
23	3	Unid.	Termostato Autoclave	STERMAX; CRISTOFOLI	101,00	303,00	
24	3	Unid.	Válvula Controladora de Pressão	STERMAX; CRISTOFOLI	81,00	243,00	
25	2	Unid.	Válvula Solenoide com Bobina	ELETROGATE	245,00	490,00	
26	2	Unid.	Placa PCI	PCI	1.043,00	2.086,00	
27	1	Unid.	Válvula Spray	KAVO	191,00	191,00	
28	1	Unid.	Cabeçote Refletor	KAVO	310,00	310,00	
29	1	Unid.	Proteção Refletor	KAVO	124,00	124,00	
30	3	Unid.	Suporte de Pontas	KAVO	128,00	384,00	
31	3	Unid.	Válvula Pneumática	KAVO	135,00	405,00	
32	1	Unid.	LED Fotopolimerizador	KAVO	191,00	191,00	
33	1	Unid.	Ponteira Fotopolimerizador	SCHUSTER	245,00	245,00	
34	1	Unid.	Placa FotoLED	SCHUSTER	328,00	328,00	
35	2	Unid.	Bico de Borracha - Cuspideira	DABI	40,00	80,00	
36	1	Unid.	Bloco Suctor - Cuspideira	DABI	102,00	102,00	
37	1	Unid.	Botão Registro Água - Cuspideira	DABI	40,00	40,00	
38	1	Unid.	Caixa de Esgoto - Cuspideira	DABI	104,00	104,00	
39	2	Unid.	Cânula do Sugador de Plástico - Cuspideira	DABI	51,00	102,00	
40	2	Unid.	Cânula do Sugador de Alumínio - Cuspideira	DABI	145,00	290,00	
41	2	Unid.	Filtro Separador de Detritos - Cuspideira	DABI	70,00	140,00	
42	1	Unid.	Peneira - Cuspideira	DABI	47,00	47,00	
43	1	Unid.	Registro de Água - Cuspideira	DABI	74,00	74,00	
44	1	Unid.	Suporte Pontas - Cuspideira	DABI	89,50	89,50	
45	1	Unid.	Suporte com Válvula - Cuspideira	DABI	139,00	139,00	
46	1	Unid.	Válvula do Suporte Piloto	KAVO	100,00	100,00	
47	1	Unid.	Chave liga/desliga - Refletor	KAVO	39,00	39,00	
48	5	Unid.	Lâmpada H3 - Refletor	OSRAM	53,00	265,00	
49	1	Unid.	Protetor Espelho - Refletor	KAVO	50,00	50,00	
50	1	Unid.	Transformador 127/220x12 - Refletor	KAVO	166,00	166,00	
51	2	Unid.	Filtro Ar - Equipamento Odontológico	KAVO	201,00	402,00	
52	2	Unid.	Kit Pet - Equipamento Odontológico	KAVO	135,00	270,00	
53	30	Metro	Mangueira Espaguete	FLEX	20,00	600,00	
54	30	Unid.	Mangueira Tripla - Equipamento Odontológico	OBLADE	40,00	1.200,00	
55	30	Metro	Mangueira de Ligação Ar	UNIVERSAL	25,00	750,00	
56	30	Metro	Mangueira dupla do Pedal	UNIVERSAL	33,00	990,00	
57	1	Unid.	Palheta Suporte - Equipamento Odontológico	DABI	20,00	20,00	
58	1	Unid.	Pedal Pneumático - Equipamento Odontológico	DABI	158,00	158,00	
59	3	Unid.	Seringa Triplice - Equipamento Odontológico	DABI	233,00	1.165,00	
60	2	Unid.	Suporte Equipamento Completo	DABI	163,00	326,00	
61	2	Unid.	Suporte Terminal Equipamento - Equipamento Odontológico	DABI	103,00	206,00	
62	2	Unid.	Suporte das Pontas - Equipamento Odontológico	DABI	100,00	200,00	
63	2	Unid.	Terminal Triplo - Equipamento Odontológico	DABI	100,00	200,00	
64	2	Unid.	Válvula de Regulagem Pressão - Equipamento Odontológico	DABI	128,00	256,00	
65	2	Unid.	Válvula do Suporte - Equipamento Odontológico	DABI	70,00	140,00	
66	1	Unid.	Válvula Piloto Para Suporte	MIRATOS	70,00	70,00	
67	2	Unid.	Válvula Spray - Equipamento Odontológico	KASTEC	165,00	330,00	
68	5	Unid.	Junta Spray - Alta Rotação	DABI	31,00	155,00	
69	2	Unid.	Pinça - Alta Rotação	DABI	180,00	360,00	
70	6	Unid.	Rotor Completo Alta Rotação	KAVO	256,00	1.536,00	
71	8	Unid.	Rolamento - Alta Rotação	KAVO	81,00	648,00	
72	1	Unid.	Tampa PB - Alta Rotação	KAVO	100,00	100,00	
73	2	Unid.	Engrenagem - Contra Ângulo	DABI	283,00	566,00	
74	4	Unid.	Rolamento - Contra Ângulo	KAVO	80,00	320,00	
75	1	Unid.	Tampa Dianteira - Contra Ângulo	KAVO	70,00	70,00	
76	5	Unid.	Trava Broca - Contra Ângulo	KAVO	50,00	250,00	
77	1	Unid.	Caneta do Ultrassom	DABI	1.183,00	1.183,00	
78	1	Unid.	Placa do Ultrassom	DABI	559,00	559,00	
79	2	Unid.	Caneta do Jato	DABI	389,00	778,00	
80	1	Unid.	Válvula Solenoide	ELETROGATE	231,00	231,00	
81	1	Unid.	Placa Fone	DABI	284,00	284,00	
82	1	Unid.	Circuito Eletrônico - Lavadora	SUZUKI	2.815,00	2.815,00	
83	2	Unid.	Rolamento do Cesto - Lavadora	KOYO	210,00	420,00	
84	1	Unid.	Circuito Eletrônico - Centrífuga	SUZUKI	1.780,00	1.780,00	
85	1	Unid.	Circuito Eletrônico - Secadora	SUZUKI	2.230,00	2.230,00	
86	1	Unid.	Dreno Automático Completo para Máquina de Lavar	SUZUKI	1.930,00	1.930,00	
87	1	Unid.	Placa de Comando - Lavadora	SUZUKI	735,00	735,00	
88	1	Unid.	Placa de Comando - Calandra	SUZUKI	573,00	573,00	
89	1	Unid.	Placa de Comando - Secadora	SUZUKI	665,00	665,00	



90	6	Unid.	Rolamento da Polia Intermediária da Lavadora	KOYO	91,00	\$46,00
91	2	Unid.	Rolamento do Motor da Lavadora	KOYO	69,90	139,80
92	300	Hora	Prestação de serviços de hora técnica para manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos hospitalares e odontológicos da Secretaria Municipal de Saúde.	XXXXXXXXXX	180,00	54.000,00

Valor total estimado registrado do fornecedor: R\$ 92.685,50 (Noventa e dois mil seiscentos e oitenta e cinco reais e oitenta centavos).

**Desclassificações**

NÃO HOUVE

**Inabilitações**

NÃO HOUVE

Três Barras do Paraná/PR, 19 de novembro de 2020.

**MÁRCIO JOSÉ CARLOS**

Pregociro

**Publicado por:**  
Vanessa Macagnan  
**Código Identificador:**3A5945F3

**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS DO PARANÁ**

**DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E PLANEJAMENTO**  
**LEI Nº 814/2020**

Estima a receita e fixa a despesa do município de Tunas do Paraná para o exercício de financeiro de 2021.

A Câmara Municipal de Tunas do Paraná, Estado do Paraná, aprovou, e Eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte

**LEI:**

**Art. 1º** Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Tunas do Paraná, Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2021, compreendendo:

I – Orçamento Fiscal, referente aos Poderes Executivo e Legislativo, seus fundos, órgãos e entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta;

II – Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os fundos, entidades e órgãos da Administração Pública Municipal Direta e Indireta, vinculados à Saúde, Assistência Social e Previdência.

**Art. 2º** - A receita orçamentária, que decorrerá da arrecadação de tributos próprios ou transferidos e demais receitas correntes e de capital, conforme a legislação vigente é estimada em R\$ 25.915.050,00 (vinte e cinco milhões, novecentos e quinze mil e cinquenta reais), de acordo com o seguinte desdobramento:

<b>I – ADMINISTRAÇÃO DIRETA</b>		
<b>Receitas Correntes</b>		2.298.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		150.000,00
Contribuições		105.500,00
Receita Patrimonial		1.000,00
Receita de Serviços		22.960.550,00
Transferências Correntes		0,00
Outras Receitas Correntes		(3.260.000,00)
Deduções Fundeb		22.255.050,00
Soma das Receitas Correntes		
<b>Receitas de Capital</b>		0,00
Operações de Crédito		0,00
Alienação de Bens		0,00
Transferências de Capital		0,00
Soma das Receitas de Capital		22.255.050,00
Subtotal das Receitas		
<b>II – ADMINISTRAÇÃO INDIRETA</b>		
<b>Receitas Correntes</b>		1.920.000,00
Receitas de Contribuições		1.500.000,00
Receita Patrimonial		240.000,00
Outras Receitas Correntes		3.660.000,00
Soma das Receitas Correntes		
<b>Receitas de Capital</b>		0,00
Alienação de Bens		0,00
Soma das Receitas de Capital		3.660.000,00
Sub-total das Receitas		25.915.050,00
<b>Total Geral das Receitas</b>		

**Art. 3º** A despesa do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social será realizada segundo as discriminações previstas na legislação em vigor, com o seguinte desdobramento:

<b>I – ADMINISTRAÇÃO DIRETA</b>	
<b>LEGISLATIVO MUNICIPAL</b>	